
Отдел кадров и документооборота

ОРИГИНАЛ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З
3*0/! А № /Я % >

г. Владикавказ

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 Ns 273-ФЭ «Об 
Образовании в Российской Федерации», Постановлением правительства РФ от 
30 ноября 2021 г. N 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), приказом Министерства науки и 
высшего образования от 13 октября 2021 г № 942 «О порядке и сроке прикрепления к 
образовательным организациям высшего образования, образовательным организациям 
дополнительного профессионального образования и научным организациям для 
подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения 
программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре)», приказом Министерства науки высшего образования Российской 
Федерации от 24.04.2021 г. № 118 «Об утверждении номенклатуры научных 
специальностей, по которым присуждаются ученые степени и внесении изменения в 
Положение о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденное приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. 
№ 1093», уставом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России и решением ученого совета 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 августа 2022 г. (протокол 
№ 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о прикреплении лиц для подготовки диссертации 
на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования



«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 1 к настоящему 
приказу.

2. Утвердить форму договора о прикреплении лиц для подготовки
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре для работников 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации согласно Приложению № 2 
к настоящему приказу.

3. Утвердить форму договора о прикреплении лиц для подготовки 
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на платной 
основе согласно Приложению № 3 к настоящему приказу.

4. Утвердить состав комиссии для рассмотрения вопросов, связанных с 
прикреплением лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени 
кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научио-педагогических 
кадров в аспирантуре на 2022 год согласно Приложению № 4 к настоящему приказу.

5. Утвердить стоимость прикрепления лиц к ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России для подготовки диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре на платной основе согласно Приложению № 5 к настоящему 
приказу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Салбиеву П.Г., начальника отдела аспирантуры управления научными
исследованиями.

Ректор



3

Приложение № 1 
к приказу федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная 

медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации .
от « J 7 » ОхР_______ 2022 г. № УбУ/р

ПОЛОЖЕНИЕ
о прикреплении лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени 

кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в

Российской Федерации»;
Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и

государственно- технической политике»;
приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 13 октября 2021 года № 942 «О Порядке и сроке прикрепления к 
образовательным организациям высшего образования, образовательным 
организациям дополнительного профессионального образования и научным 
организациям для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата 
наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре)».

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 
года №842 «О порядке присуждения ученых степеней»;

- уставом федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России или Академия), иными локальными актами ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России.

1.2. Настоящее Положение устанавливает правила прикрепления лиц, 
имеющихвысшее образование, подтвержденное дипломом специалиста или магистра, 
для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук (далее - 
диссертация) без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре Академии.



4

1.3. Прикрепление для подготовки диссертации по научной специальности, 
предусмотренной номенклатурой научных специальностей, по которым 
присуждаются ученые степени, утверждаемой Министерством науки и высшего 
образования Российской Федерации (далее -  научная специальность, номенклатура), 
допускается по научным специальностям, по которым Академия осуществляет 
образовательную деятельность по образовательным программам высшего 
образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре.

1.4. Прикрепление лиц для подготовки диссертации на соискание ученой 
степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре осуществляется на срок не более 3 лет.

1. Комиссия по вопросу прикрепления для подготовки диссертации

2.1. Для рассмотрения вопросов, связанных с прикреплением для 
подготовки диссертации, создается комиссия по вопросам прикрепления (далее -  
Комиссия), состав которой утверждается на календарный год ректором ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России.

Состав Комиссии формируется из числа научных и научно-педагогических 
работников Академии и включает в себя председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов Комиссии.

Председателем Комиссии является проректор по региональному развитию 
здравоохранения и НИР ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

2.2. Решение Комиссии принимается открытым голосованием, простым 
большинством голосов и оформляется протоколом, который подписывается 
председателем и секретарем Комиссии. Комиссия правомочна принимать решение, 
если на заседании присутствуют не менее 2/3 списочного состава.

2.3. Заседание Комиссии осуществляется 2 раза в год: в период с 1 марта по
1 апреля и с 1 октября по 1 ноября. Сроки приема документов, необходимых для 
рассмотрения вопроса о прикреплении для подготовки диссертации, размещаются на 
официальном сайте Академии.

2. Порядок прикрепления

3.1. Прикрепляемое лицо, в сроки, ежегодно устанавливаемые Академией 
для приема документов, необходимых для рассмотрения вопроса о прикреплении 
для подготовки диссертации, подает на имя ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России личное заявление о прикреплении для подготовки диссертации (на русском 
языке), в котором указываются следующие сведения:

а) наименование и шифр научной специальности, по которой 
прикрепляющееся лицо предполагает осуществлять подготовку диссертации, в 
соответствии с номенклатурой;

б) контактная информация: почтовый адрес, телефон (при наличии), факс (при



5

наличии), адрес электронной почты (при наличии);

в) способ информирования о ходе рассмотрения вопроса о прикреплении 
(через операторов почтовой связи общего пользования, либо по электронной почте), а 
также способ возврата документов.

3.2. К заявлению о прикреплении для подготовки диссертации прилагаются 
следующие документы:

а) копия документа, удостоверяющего личность прикрепляющегося лица;
б) копия диплома специалиста или магистра, обладателем которого является 

прикрепляющееся лицо, и приложения к нему;
в) подписанный прикрепляющимся лицом список (на русском языке) 

опубликованных им (в том числе в соавторстве) научных работ и (или) полученных 
патентов на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, селекционные 
достижения, свидетельств о государственной регистрации программ для электронных 
вычислительных машин, баз данных, топологий интегральных микросхем (при 
наличии).

г) выписка из протокола заседания кафедры по вопросу прикрепления для 
подготовки диссертации и назначения научного руководителя.

д) согласие на обработку персональных данных.
3.3. В заявлении о прикреплении для подготовки диссертации фиксируется 

факт согласия прикрепляемого лица на обработку его персональных данных, 
содержащихся в документах и материалах, предоставленных им для рассмотрения 
вопроса о прикреплении для подготовки диссертации, в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации о персональных данных. Факт согласия 
заверяется личной подписью прикрепляемого лица.

3.4. В случае представления прикрепляемым лицом заявления, содержащего 
не все сведения, предусмотренные п.3.1, настоящего Положения и представления 
документов, указанных в п.3.2, не в полном объеме, документы возвращаются 
прикрепляемому лицу.

3.5. При принятии документов, необходимых для рассмотрения вопроса о 
прикреплении для подготовки диссертации, на каждое прикрепляющееся лицо 
заводится личное дело, в котором хранятся все сданные им документы и материалы, а 
также материалы, формируемые в процессе рассмотрения вопроса о прикреплении. 
В случае прикрепления к Академии в личное дело вносятся также материалы, 
формируемые в процессе подготовки диссертации прикрепленным лицом.

3.6. При выявлении фактов предоставления прикрепляющимся лицом 
недостоверной информации, в отношении этого лица Комиссией принимается 
решение об отказе в прикреплении.

3.7. В целях прикрепления для подготовки диссертации наиболее способных 
и подготовленных к самостоятельной научной деятельности лиц, предоставивших 
документы в соответствии с пунктами п.3.1, и 3.2. настоящего Положения, Комиссия 
осуществляет отбор, руководствуясь следующими критериями:

опыт научно-исследовательской деятельности; 
наличие публикаций;



6

- выписка из протокола заседания кафедры по вопросу прикрепления для 
подготовки диссертации и назначения научного руководителя.

3.8. По результатам отбора в срок не позднее 30 рабочих дней со дня
приема документов, необходимых для рассмотрения вопроса о 
прикреплении для подготовки диссертации, Академия уведомляет
прикрепляющееся лицо о принятом Комиссией решении о прикреплении или об 
отказе в прикреплении (с обоснованием решения об отказе в прикреплении) способом, 
указанным в заявлении прикрепляющегося лица.

3.9. В течение 10 рабочих дней после принятия Комиссией решения о 
прикреплении лица с этим лицом заключается договор о прикреплении для 
подготовки диссертации, в котором, в том числе, указываются условия и срок 
подготовки диссертации, иные условия, не противоречащие законодательству 
Российской Федерации.

3.10. В течение 10 рабочих дней со дня заключения договора о 
прикреплении для подготовки диссертации Академия издает приказ о прикреплении 
лица к Академии.

3.11. Приказ о прикреплении в течение 3-х рабочих дней со дня его издания 
размещается на официальном сайте Академии в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» сроком на 3 года.

3.12. Лица, прикрепленные к ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России в 
соответствии с приказом и договором, уведомляются об этом в течение 5 рабочих дней 
со дня издания приказа способом, указанным в заявлении о прикреплении для 
подготовки диссертации.

3.13. Прикрепление лиц, являющихся работниками Академии, для 
подготовки диссертации, осуществляется на безвозмездной основе. Прикрепление 
лиц, не являющихся работниками Академии, для подготовки диссертации 
осуществляется на платной основе. Стоимость прикрепления для подготовки 
диссертации принимается ученым советом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России и 
утверждается приказом ректора.

4. Порядок открепления

4.1. Открепление лица, прикрепленного для подготовки диссертации 
осуществляется на основании приказа Академии по следующим основаниям:

4.1.1 по окончании срока прикрепления;
4.1.2. досрочно на основании личного заявления прикрепленного лица, 

поданного на имя руководителя ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России:
в случае досрочного выполнения диссертации/апробации, 
по иным обстоятельствам.

4.2. В одностороннем порядке Академия вправе отказаться от исполнения 
Договора о прикреплении лица для подготовки диссертации в случае:

- если надлежащее оказание Академии услуг стало невозможным вследствие 
действий (бездействия) прикрепленного лица;



7

- нарушения прикрепленным лицом устава Академии, Правил внутреннего 
распорядка Академии для обучающихся, иных локальных нормативных актов 
Академии

5. Порядок изменения и дополнения настоящего Положения

Изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются и 
утверждаются в том же порядке, в котором принято и утверждено настоящее 
Положения.



Приложение № 2 
к приказу федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная 

медицинская академия» Министерства 
здравоохранения, Российской Федерации /  
от « 3 (» 0 < f________ 2022 г. № /6 ¥ /с?

ДОГОВОР №_______
о прикреплении для подготовки диссертации на соискание ученой степени 

кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре для работников 

ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

г. Владикавказ «___» _______ 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России или Академия), именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или
«Академия», в лице ректора Академии___________________________________ ,

(Ф.И.О.)
действующего на основании устава с одной стороны, и

________________________ , ____________ именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик»,
(Ф.И.О.) д.м.г.рождения)

с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор 
(далее -  Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Исполнитель обязуется оказать услуги по подготовке диссертации на 

соискание ученой степени кандидата наук без освоения образовательных программ в 
аспирантуре, а Заказчик обязуется подготовить диссертацию в установленные сроки.
Прикрепление по подготовке диссертации по научной специальности_______________
к кафедре___________.

Нормативный срок прикрепления -  3 года.
Срок прикрепления Заказчика - с _____________г. п о _______________г.
1.2. По итогам подготовки диссертации и при условии выполнения 

Заказчиком своих обязательств по настоящему договору Исполнитель выдает 
соответствующее заключение на диссертацию.

2. Права и обязанности сторон.
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. В течение 10 рабочих дней с даты заключения настоящего договора издать 

распорядительный акт о прикреплении Заказчика.
2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, 

предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора.
2.1.3. Обеспечить возможность ознакомления Заказчика с уставом Академии, 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, положением о



9

прикреплении лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени 
кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре, иными локальными нормативными актами Академии, которые 
регулируют отношения сторон по настоящему Договору.

2.1.4. Обеспечить Заказчику условия для подготовки диссертации, предоставить 
возможность пользоваться библиотекой, информационными фондами, услугами 
учебных, научных и других подразделений Академии в установленном порядке.

2.1.5. Утвердить научного руководителя и тему диссертационной работы на 
ученом Совете ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России в течении одного месяца после 
прикрепления Заказчика.

2.1.6. Выдать Заказчику соответствующее заключение на подготовленную 
диссертацию при условии выполнения им всех принятых на себя обязательств но 
настоящему Договору.

2.2 Заказчик обязан:
2.2.1. Завершить работу над диссертацией и представить ее к предзащите для 

получения соответствующего заключения.
2.2.2. Соблюдать законодательство Российской Федерации, устав Академии, 

Правила внутреннего распорядка для обучающихся и иные локальные нормативные 
акты Академии.

2.2.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, 
причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

2.3. Исполнитель вправе:
2.3.1. В одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора 

в случае:
а) если надлежащее оказание Исполнителем услуг стало невозможным 

вследствие действий (бездействия) Заказчика;
б) нарушения Заказчиком устава Академии, Правил внутреннего распорядка 

Академии для обучающихся, положений настоящего Договора, иных локальных 
нормативных актов Академии.

2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Пользоваться библиотекой, информационными фондами, услугами 

учебных, научных и других подразделений Академии в установленном порядке.
2.4.2. Получать консультации руководителя диссертационной работы.
2.4.3. Досрочно выполнить работу по подготовке к диссертации и представить 

ее к защите для получения соответствующего заключения.

3. Основания изменения и расторжения договора.
3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. Предложение одной из сторон об изменении условий 
настоящего Договора подается в письменной форме и должно быть рассмотрено 
другой сторон в течение 5 (пяти) календарных дней с момента получения.

3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут до истечения срока выполнения 
сторонами своих обязательств:

3.2.1. по соглашению Сторон путем заключения Сторонами Соглашения о 
расторжении;

3.2.2. в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения обязательств, 
указанных в п.2.3.1, настоящего Договора;



10

3.2.3 по инициативе Заказчика в любое время путем направления 
(представления) письменного заявления в отдел аспирантуры управления научными 
исследованиями Академии. Договор считается расторгнутым с даты регистрации 
Исполнителем заявления Заказчика, либо с даты, указанной в заявлении Заказчика.

3.2.4. в случае досрочного выполнения Заказчиком работы и представления ее к 
защите.

3.3. Настоящий Договор расторгается Исполнителем в одностороннем порядке 
по основаниям, указанным в п.2.3.1, настоящего Договора, путем направления 
Заказчику уведомления почтовым отправлением, либо вручения лично под роспись. 
Исполнитель считается выполнившим свои обязательства по уведомлению Заказчика 
в случае направления уведомления по адресу, указанному в настоящем Договоре. 
Исполнитель не несет ответственности за неполучение Заказчиком почтового 
отправления в случае отсутствия адресата по адресу, указанному в настоящем 
Договоре, неявки адресата за получением уведомления, либо отказа от получения 
почтового отправления.

4. Ответственность сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по 

Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

4.2. Исполнитель несет ответственность за организацию и осуществление 
процесса подготовки диссертации в течение всего срока прикрепления.

4.3. Заказчик несет ответственность перед Академией за ущерб, причиненный 
Академии небрежным отношением к учебному и научному оборудованию, учебникам 
и учебным пособиям, инвентарю и другому имуществу Академии. Возмещение ущерба 
не освобождает Заказчика от привлечения его к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4.4. В случае действия обстоятельств непреодолимой силы Стороны 
руководствуются законодательством Российской Федерации.

5. Прочие условия договора.
5.1. Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и 

действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
5.2. При возникновении споров и разногласий Стороны обязуются приложить 

все усилия для их разрешения путем переговоров.
5.3. В случае если Стороны не достигли договоренности, они вправе обратиться 

в суд в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. Во всем ином, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны 

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, 
локальными нормативными актами Исполнителя.

5.5. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 
размещенной на официальном сайге Исполнителя в сети «Интернет» на дату 
заключения настоящего Договора.

5.6. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.



6. А дреса, реквизиты  и подписи  сторон

Исполнитель:
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
362019, г. Владикавказ, 
ул. Пушкинская, д.40.
ИНН 1501003195
Р/счет- 03214643000000011000
УФК по РСО-Алания (ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России)
БИК 019033100 
ОКТМО- 90701000 
КПП 151301001 
Телефон (факс):
(8672) 53-90-18

Ректор ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России

/ О.В. Ремизов /

Заказчик:
(Ф.И.О.)

Дата рождения:
Паспорт серии_
В ы да н________

Зарегистрирован (а) по адресу:

Адрес места проживания:

Телефон (с кодом города):

/ /
М.П. (подпись) (Ф.И.О.)



12

Приложение № 2 
к приказу федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная 

медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации /  
от « 3  2022 г. № V (P

ДОГОВОР № ______

о прикреплении для подготовки диссертации на соискание ученой степени 
кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно

педагогических кадров в аспирантуре на платной основе

г. Владикавказ «___ » _______ 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России или Академия), именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или
«Академия», в лице ректора Академии___________________________________ ,

(Ф.И.О.)
действующего на основании устава с одной стороны, и

________________________ , ____________ именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик»,
(Ф.И.О.) д.м.г.рождения)

с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор 
(далее -  Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Исполнитель обязуется оказать услуги по подготовке диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук без освоения образовательных программ 
в аспирантуре, Заказчик обязуется оплатить эти услуги и подготовить диссертацию 
в установленные сроки. Прикрепление для подготовки диссертации по научной 
специальности_________________ к кафедре_____________________ .

Нормативный срок прикрепления — 3 года.
Срок прикрепления Заказчика - с _________ г. п о _________ г.
1.2. По итогам подготовки диссертации и при условии выполнения 

Заказчиком своих обязательств по настоящему договору Исполнитель выдает 
соответствующее заключение на диссертацию.

2. Права и обязанности сторон.
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. В течение 10 рабочих дней с даты заключения настоящего договора 

издать распорядительный акт о прикреплении Заказчика.
2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, 

предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора.
2.1.3. Обеспечить возможность ознакомления Заказчика с уставом Академии, 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, Положением о



13

прикреплении лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени 
кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре, иными локальными нормативными актами 
Академии, которые регулируют отношения сторон по настоящему Договору.

2.1.4. Обеспечить Заказчику условия для подготовки диссертации, 
предоставить возможность пользоваться библиотекой, информационными фондами, 
услугами учебных, научных и других подразделений Академии в установленном 
порядке.

2.1.5. Утвердить научного руководителя и тему диссертационной работы на 
ученом Совете ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России в течении одного месяца 
после прикрепления Заказчика.

2.1.6. Выдать Заказчику соответствующее заключение на подготовленную 
диссертацию при условии выполнения им всех принятых па себя обязательств по 
настоящему Договору.

2.2 Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно производить оплату услуг в размере и порядке, 

установленными условиями настоящего Договора
2.2.2. Завершить работу над диссертацией и представить ее к предзащите для 

получения соответствующего заключения.
2.2.3. Соблюдать законодательство Российской Федерации, устав Академии, 

Правила внутреннего распорядка для обучающихся и иные локальные нормативные 
акты Академии.

2.2.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, 
причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

2.3. Исполнитель вправе:
2.3.1. Требовать оплаты оказанных им услуг в соответствии с условиями 

настоящего Договора.
2.3.2. В одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего 

Договора в случае:
а) если надлежащее оказание Исполнителем услуг стало невозможным 

вследствие действий (бездействия) Заказчика;
б) нарушения Заказчиком Устава Академии, Правил внутреннего распорядка 

Академии, положений настоящего Договора, иных локальных нормативных актов 
Академии.

в) несвоевременной оплаты или неоплаты услуг Заказчиком в соответствии с 
условиями настоящего Договора

2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Пользоваться библиотекой, информационными фондами, услугами 

учебных, научных и других подразделений Академии в установленном порядке.
2.4.2. Получать консультации руководителя диссертационной работы.
2.4.3. Досрочно выполнить работу по подготовке к диссертации и представить 

ее к защите для получения соответствующего заключения.

3. Стоимость услуг, сроки и порядок оплаты.
3.1. Полная стоимость услуг по настоящему Договору составляет __________

(_____________). НДС не облагается (статья 149 Налогового кодекса Российской
федерации).

3.2. Стоимость обучения за один год прикрепления составляет __________



14

(____________) НДС не облагается (статья 149 Налогового кодекса Российской
федерации).

3.3. Увеличение стоимости услуг по подготовке диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук без освоения образовательных программ в аспирантуре 
после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения 
стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 
характеристиками федерального бюджета па очередной финансовый год и плановый 
период. В случае изменения стоимости обучения, указанной в п. 3.1. настоящего 
Договора, Стороны подписывают дополнительное соглашение.
Корректировка стоимости обучения с учетом инфляции производится индексацией 
стоимости обучения предыдущего учебного года на индекс инфляции (индекс 
потребительских цен) предыдущего календарного года, определяемый федеральным 
органом статистики и публикуемый им в официальном источнике.

3.4. Оплата за первый год прикрепления по подготовке диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук без освоения образовательных программ в 
аспирантуре производится в течение 5 (пяти) дней со дня подписания настоящего 
Договора путем внесения денежных средств на расчетный счет Академии, указанный 
в разделе 7 настоящего Договора.

3.5. В случае просрочки оплаты в срок, превышающий 30 дней, с даты 
указанной в пункте 3.4. настоящего Договора, Академия в праве в одностороннем 
порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, что влечет за собой 
открепление Заказчика и расторжение настоящего Договора.

3.6. Оплата за второй и последующие года прикрепления по подготовке 
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения 
образовательных программ в аспирантуре производится в следующем порядке: оплата
за второй год прикрепления производится не позднее «_____ » _______________ года,
за третий год прикрепления не позднее «_____ » _______________ года.

3.7. В случае досрочного выполнения диссертационной работы Заказчик 
отчисляется распорядительным актом Академии, что является основанием 
расторжения настоящего Договора. С Заказчика удерживается сумма за фактически 
оказанные услуги за прикрепление по подготовке диссертации на соискание ученой 
степени кандидата наук без освоения образовательных программ в аспирантуре, 
пройденное им до даты отчисления, указанной в соответствующем приказе. Остаток 
внесенной Заказчиком суммы в рублях возвращается но его личному письменному 
заявлению в течение 60 рабочих дней путем перевода на указанный в заявлении 
расчетный счет.

3.8. В случае невозможности исполнения Академией обязательств по 
настоящему Договору, возникшей вследствие действий (бездействий) Заказчика, 
стоимость услуг но настоящему Договору, которые Академия не имела возможности 
представить, подлежит оплате в полном объеме. По личному письменному заявлению 
Заказчика в течение 60 (шестидесяти) рабочих дней возвращается сумма, 
превышающая подлежащую к оплате стоимость оказанных Заказчику услуг в 
соответствии с настоящим пунктом.

3.8.1 Денежные средства по настоящему Договору перечисляются Заказчиком 
на расчетный счет Академии, обязательства по оплате считаются исполненными при 
фактическом поступлении денежных средств на расчетный счет Академии. Стоимость 
услуг банка при перечислении денежных средств на расчетный счет Академии в



15

стоимость обучения не входит и оплачивается Заказчиком за свой счет.
3.8.2. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем предоставления Академии 

соответствующего документа, подтверждающего оплату.

4. Основания изменения и расторжения договора.
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены 

по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. Предложение одной из сторон об изменении условий 
настоящего Договора подается в письменной форме и должно быть рассмотрено 
другой стороной в течение 5 (пяти) календарных дней с момента получения.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут до истечения срока 
выполнения сторонами своих обязательств:

4.2.1. по соглашению Сторон путем заключения Сторонами Соглашения о 
расторжении;

4.2.2. в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения обязательств, 
указанных в п.2.3.2, настоящего Договора;

4.2.3 по инициативе Заказчика в любое время путем направления 
(представления) письменного заявления в отдел аспирантуры управления научными 
исследованиями. Договор считается расторгнутым с даты регистрации 
Исполнителем заявления Заказчика, либо с даты, указанной в заявлении Заказчика.

4.2.4. в случае досрочного выполнения Заказчиком работы и представления ее 
к защите.

4.3. Настоящий Договор расторгается Исполнителем в одностороннем порядке 
по основаниям, указанным в ri.2.3.2. настоящего Договора, путем направления 
Заказчику уведомления почтовым отправлением, либо вручения лично под роспись. 
Исполнитель считается выполнившим свои обязательства по уведомлению Заказчика 
в случае направления уведомления по адресу, указанному в настоящем Договоре. 
Исполнитель не несет ответственности за неполучение Заказчиком почтового 
отправления в случае отсутствия адресата по адресу, указанному в настоящем 
Договоре, неявки адресата за получением уведомления, либо отказа от получения 
почтового отправления.

5. Ответственность сторон.
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по 

Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5.2. Исполнитель несет ответственность за организацию и осуществление 
процесса подготовки диссертации в течение всего срока прикрепления.

5.3. Заказчик несет ответственность перед Академией за ущерб, причиненный 
Академии небрежным отношением к учебному и научному оборудованию, учебникам 
и учебным пособиям, инвентарю и другому имуществу Академии. Возмещение ущерба 
не освобождает Заказчика от привлечения его к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

5.4. В случае действия обстоятельств непреодолимой силы Стороны 
руководствуются законодательством Российской Федерации.

6. Прочие условия договора.
6.1. Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и 

действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
6.2. При возникновении споров и разногласий Стороны обязуются приложить



16

все усилия для их разрешения путем переговоров.
6.3. В случае если Стороны не достигли договоренности, они вправе обратиться 

в суд в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.4. Заказчик дает свое согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение следующих персональных данных: фамилия, имя, 
отчество, адрес регистрации, серия и номер документа, удостоверяющего личность, 
номер телефона, иные данные, связанные с заключением и исполнением настоящего 
Договора, без ограничения срока действия (в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»),

6.5. Во всем ином, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны 
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, 
локальными нормативными актами Исполнителя.

6.6. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 
размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети интернет на дату заключения 
настоящего Договора.

6.7. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Адреса, реквизиты и подписи сторон

Исполнитель:
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
362019, г. Владикавказ, 
ул. Пушкинская, д.40.
ИНН 1501003195
Р/счет- 03214643000000011000
УФК по РСО-Алания (ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России)
БИК 019033100 
ОКТМО- 90701000 
КПП 151301001 
Телефон (факс):
(8672) 53-90-18

Ректор ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России

/ О.В. Ремизов/

Заказчик:
(Ф.И.О.)

Дата рождения: 
Паспорт серии__ 
Выдан________

Зарегистрирован (а) по адресу:

Адрес места проживания:

Телефон (с кодом города):

МП. (подпись) (Ф.И.О.)



17

Приложение № 4 
к приказу федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования 

«Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

от « 3 (  » 0<Р________2022 г. № / О

О создании комиссии по вопросам прикрепления лиц для подготовки 
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 

академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации в 2022 году

1. С целью прикрепления лиц для подготовки диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации в 2022 году, создать комиссию по вопросам прикрепления в следующем 
составе:

Дзгоева М.Г. 

Ахполова В.О. 

Салбиева II.Г. 

Аликова З.Р. 

Джиоев И.Г. 

Тотиков З.В. 

Епхиев А. А.

проректор по региональному развитию здравоохранения и НИР,
д.м.н., доцент (председатель комиссии);
доцент кафедры нормальной физиологии, к.м.н. (заместитель 
председателя комиссии);
начальник отдела аспирантуры управления научными 
исследованиями (член комиссии);
заведующая кафедрой общественного здоровья, здравоохранения и 
социально-экономических наук, д.м.н., проф. (член комиссии); 
заведующий кафедрой патологической физиологии, д.м.н., проф. 
(член комиссии);
профессор кафедры хирургических болезней № 2, д.м.н., доцент 
(член комиссии);
заведующий кафедрой патологической анатомии с судебной 
медициной, к.м.н. (член комиссии).



18

Приложение № 4 
к приказу федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования 

«Северо-Осетинская государственная 
медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

от « ~у ( » __________ 2022 г. №

Об утверждении стоимости прикрепления для подготовки диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на платной основе в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(оплата за 1 год)

№

п/п

Наименование статей расходов Величина расходов для 

прикрепленных лиц (руб.)

1. Оплата научного руководства 33 750,00

2. Страховые взносы (30,2%) 10 192,50

3. Накладные расходы (20%) 8 788,50

ИТОГО: 52 731,00

Пояснения к статьям расходов
1. Оплата научного руководства.

Руководство соискателем составляет 50 часов в год:
- стоимость 1 часа составляет: 54 000,0 руб:80 часов=675,0 рублей;
- 675,0 рублей х 50 часов = 33750,0 рублей.

2. Страховые взносы составляют 30,2% от стоимости научного руководства: 
33 750,0 рублей х 30,2% = 10 192,50 руб.

3. Накладные расходы -  20% от итогового значения затрат:
43 942,50 рублей х 20% = 8 788,50 рублей


